UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA DEZESSEIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, Página
1 de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às onze horas e oito minutos, 1
sob a presidência do professor José Raphael Bokehi, diretor do Instituto de Computação, reuniram-2
se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Antônio Augusto de Aragão Rocha, 3
Eugene Francis Vinod Rebello, Igor Monteiro Moraes, Marco Antonio Monteiro Silva Ramos e 4
Maria Cristina Silva Boeres, membros titulares, Raquel de Souza Francisco Bravo, membro 5
suplente, Rafael Santos Tavares, representante titular dos técnicos administrativos, Elaine Pereira 6
Moraes, representante suplente dos técnicos administrativos, e o professor Marcos de Oliveira 7
Lage Ferreira, vice-diretor do Instituto de Computação, para deliberar sobre a seguinte pauta única: 8
1) Apreciação do Relatório de Cumprimento do Objeto do Projeto “APOIO E PESQUISA, 9
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO EM GPU COMPUTING”, coordenado pelo prof. Esteban Walter 10
Gonzalez Clua, no período de 20/09/2016 a 31/08/2021. O diretor do Instituto de Computação, 11
professor José Raphael, leu a pauta única e perguntou se todos estavam de acordo com sua 12
aprovação. Todos concordaram com a pauta apresentada. Em seguida, o diretor falou sobre o 13
referido projeto, cujo relatório havia entrado em pauta na última reunião ordinária de Colegiado da 14
unidade. Na ocasião, o relatório não foi apreciado pelos membros do Colegiado, tendo em vista que 15
o nome do projeto estava errado. Por este motivo, o professor Esteban Clua, responsável pelo 16
projeto, tomou as devidas providências para que o nome equivocado fosse corrigido, e 17
reapresentou o referido relatório para a apreciação deste Colegiado, conforme explicado pelo 18
professor José Raphael. Em seguida, o diretor perguntou se mais alguém gostaria de algum 19
esclarecimento, e, como não houve manifestação entre os presentes, o relatório foi colocado em 20
votação, e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze 21
horas e onze minutos.  22

José Raphael Bokehi
Diretor do Instituto de Computação

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva